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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Резервуары вертикальные стальные

(далее - РВС) являются неотъемлемой частью парка оборудования добычи,

транспорта и переработки углеводородного сырья. В качестве фундаментной

конструкции, передающей нагрузку от сооружения на основание, используются

преимущественно три типа фундамента: сплошные монолитные железобетонные

плиты, железобетонное кольцо под стенку резервуара и свайный фундамент с

монолитным ростверком. Сооружение фундаментов - это серьезные затраты

материальных и трудовых ресурсов, и в зависимости от габаритов сооружения, их

стоимость варьирует в пределах 15-30% от общей стоимости строительства.

Для крупногабаритных резервуаров в качестве фундаментной конструкции

выбирают плитный фундамент, в виду технико-экономических показателей и его

выносливости при воздействии нагрузок. Свайный фундамент, как правило,

трудоемкий и затратный, принимают тогда, когда расчетные деформации плитого

фундамента резервуара превышают допустимые пределы.

Согласно исследованиям отечественных и зарубежных авторов - В. Б.

Галеева [33-35], М. В. Саяпина [90], Г. Г. Хопёрского [133], С. Ямамото и К.

Кавано [142, 143], Р. Бэлла [148], Д. Гринвуда [155], установлено, что около 60%

эксплуатируемых резервуаров имеют неравномерную осадку основания, которая

впоследствии приводит к возникновению недопустимых напряжений в стенках и

элементах конструкции, а иногда к аварийному разрушению.

Освоение нефтегазовых регионов севера Тюменской области и Ямало-

Ненецкого округа, острова Сахалин предполагает строительство

крупногабаритных резервуаров на грунтах со слабой несущей способностью. В

этих условиях актуальной является задача обеспечения устойчивости оснований и

надежности фундаментных конструкций для безотказной и безаварийной работы

системы хранения углеводородов.
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Применение фундаментов традиционных конструкций (кольцевой,

плитный, свайный), как показывает опыт эксплуатации, является недопустимым

для этих условий.

Для предотвращений неравномерных осадок разработан ряд

технологических мероприятий по усилению грунтов. Однако, данные

мероприятия материалоемки и трудозатратны, а в ряде случае не эффективны, в

виду невозможности прогнозирования поведения грунтовых условий на весь срок

эксплуатации буферных емкостей [34, 36, 57, 58, 125].

Перспективным путем снижения осадки для плитных фундаментов,

является армирование преднапряженной арматурой с эффектом памяти формы

(далее - ЭПФ) взамен традиционной технологии [153, 156-159, 162, 172],

обеспечивающего усиление бетонной конструкции. Эффективность плитных

фундаментов с арматурой из сплавов с эффектом памяти обусловлена

уменьшением прогибов и внутренних усилий в фундаменте; повышение

трещиностийкости самой плиты; сокращением ее материальных затрат;

снижением усилий в надземных конструкциях от неравномерных осадок

основания. В то же время технология монтажа идентична традиционной.

Таким образом, совершенствование фундаментов традиционных

конструкций, усиление плитного фундамента путем арматурного каркаса из

материалов с ЭПФ, а также разработка рекомендаций по технологии сооружения

усиленной фундаментной конструкции является актуальной задачей.

Степень разработанности темы. Российскими и зарубежными учеными

изучены методы уменьшения деформаций оснований резервуаров, находящихся

на слабонесущих грунтах, путем усиления грунтового основания. Исследования в

данном направлении проводили В. Б. Березин [16, 17], Г. Г. Васильев [25], В. Б.

Галеев [35], А. А. Землянский [58], П. А. Коновалов [64], Р. А. Магушев [127], С.

Н. Сотников [90], А. А. Тарасенко [124, 125, 127] и др.

При большой толщи грунтов со слабой несущей способностью для того,

чтобы предупредить неравномерную осадку основания резервуара, помимо

укрепления грунта, необходимо увеличить несущую способность фундамента.
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В СП 22.13330.2016 и РД-91.200.00-КТН-180-14 имеются требования о

нормативной величине осадки нефтяных резервуаров, однако рекомендации по ее

предотвращению на стадии проектирования в полной мере не разработаны, чему

свидетельствуют возникновение аварийных ситуаций с нарушением проектного

положения емкостей.

Для грунтов различных типов в качестве фундаментной конструкции

крупногабаритных резервуаров наибольшее распространение получил плитный

железобетонный фундамент, который имеет конструктивные несовершенства и в

процессе эксплуатации деформируется в виде седлообразной эпюры с ярко

выраженным максимумом центральной части, что приводит к последующей

осадки сооружения.

Исследования зарубежных авторов Q. Chen and В. Andrews [149], C. J.

Daniel [150], S. R. Debbarma [151], N. Hakan [156], E. Choi and S. H. Parka [158],

A. J. Zak [172] и др. показывают высокую эффективность усиления

железобетонных конструкций ответственного назначения путем их армирования

материалами с эффектом памяти формы, но методики расчета усиления и

технология монтажа, адаптированные для плитных фундаментов нефтяных

резервуаров, отсутствуют.

Таким образом, разработка методики и технологии усиления плитных

фундаментов, армированных материалами с ЭПФ, для объектов хранения

углеводородов, с целью уменьшения осадки, является актуальной проблемой

нефтегазовой отрасли и требует дополнительных теоретических и

экспериментальных исследований.

Целью исследования является совершенствование технологии сооружения

плитных фундаментов, армированных материалами с эффектом памяти формы,

для вертикальных стальных резервуаров нефти и нефтепродуктов.

Задачи исследования:

1. Выполнение экспериментальных исследований с учетом теории

планирования эксперимента по выбору сплава с ЭПФ, подходящего под
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эксплуатационные условия работы плитного фундамента резервуара и

определение деформационных эффектов, генерируемых в исследуемом сплаве.

2. Разработка методики расчета усиления плитного фундамента,

армированного стержнями из материалов с ЭПФ и определения рациональных

параметров армирования.

3. Разработка численных моделей системы «резервуар-фундамент-

основание» для сопоставительного анализа деформации фундамента,

армированного по традиционной и предлагаемой технологии.

4. Разработка методики сооружения оснований РВС с использованием

преднапряженного плитного фундамента, армированного стержнями с ЭПФ.

Соответствие паспорту специальности. Представленная диссертационная

работа соответствует паспорту специальности 25.00.19 – «Строительство и

эксплуатация нефтегазопроводов, баз и хранилищ», а именно областям

исследования: «Напряженное состояние и взаимодействие с окружающей средой

трубопроводов, резервуаров и оборудования при различных условиях

эксплуатации с целью разработки научных основ и методов прочностного,

гидравлического и теплового расчетов нефтегазопроводов и газонефтехранилищ»

(п. 1), «Разработка и оптимизация методов проектирования, сооружения и

эксплуатации сухопутных и морских нефтегазопроводов, нефтебаз и

газонефтехранилищ с целью усовершенствования технологических процессов с

учетом требований промышленной экологии» (п. 2).

Научная новизна работы:

1. Установлены зависимости возникающих напряжений в бетонной

конструкции и армирующих элементах от величины деформации памяти

(0,98%п1,34%) арматуры с ЭПФ и коэффициента армирования (2,8%5,6%)

железобетонного изделия, которые позволяют осуществить выбор рациональных

параметров армирования для усиления плитного фундамента резервуара в

условиях эксплуатационного интервала температур.

2. Предложен коэффициент эффективности армирования с применением

стержневых систем из материала с ЭПФ (K), определяемый выражением
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 где Ест, Е,  модули Юнга арматурных стержней стальных

и из материала с ЭПФ, соответственно,   температурная деформация арматуры

из сплава с ЭПФ в процессе армирования, п  деформация памяти арматуры из

сплава с ЭПФ, Ак, Ан  температуры аустенитных переходов материалов с ЭПФ,

который позволяет оценить степень усиления бетонной конструкции для

плитных фундаментов нефтяных резервуаров.

3. Разработан алгоритм выбора типа основания и фундамента для

вертикальных стальных резервуаров хранения нефти и нефтепродуктов, в

зависимости от инженерно-геологических условий строительства и объема

резервуара, позволяющий обеспечить безаварийную эксплуатацию

технологических емкостей в условиях нерегулируемого перемещения грунтов.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Установлены зависимости деформационных откликов и реактивных

напряжений сплава ТН-1К для различных концентраций титана и никеля,

позволяющие выбрать оптимальный состав сплава для заданного интервала

температур эксплуатации арматурного каркаса плитного фундамента резервуара.

Разработана методика определения рациональных параметров армирования

материалами с ЭПФ плитного фундамента резервуара с целью его усиления и

повышения эксплуатационной надежности.

Представлены результаты моделирования распределения деформаций в

фундаменте резервуара, армированном материалами с ЭПФ в зависимости от

величины деформации, обусловленной эффектом памяти стержней.

Предложен коэффициент эффективности армирования материалами с ЭПФ

от деформации памяти, который позволяет определить степень эффективности

армирования предлагаемыми материалами в сравнении со стальной арматурой.

Разработаны рекомендации по технологии сооружения плитных

фундаментов, армированных материалами с памятью для РВС, где армирующие
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элементы выполняют функцию усиления бетонной конструкции, предотвращая ее

прогибы от перемещения грунта и сливо-наливных операций.

Разработан алгоритм выбора типа основания и фундамента для резервуаров,

позволяющий подобрать данные несущие элементы в зависимости от конкретных

инженерно-геологических условий строительства и объема емкости, с целью

предотвращения неравномерной осадки и надежной эксплуатации конструкции.

Результаты диссертационного исследования внедрены в учебный процесс

подготовки бакалавриата по направлению 21.03.01 Нефтегазовое дело в рамках

дисциплин «Сопротивление материалов» и «Основания и фундаменты»

(приложение А).

Разработано техническое решение, защищенное патентом RU 2619578 C1

«Способ создания предварительного напряженного состояния в армированной

бетонной конструкции» (приложение Б), позволяющее осуществить

практическую реализацию усиления бетонной конструкции материалами с ЭПФ.

Методология и методы исследования.

При выполнении диссертационного исследования применялся комплексный

подход, включающий научный анализ, планирование и проведение

экспериментальных исследований, измерение, сравнение, компьютерное

моделирование.

Положения, выносимые на защиту:

1. Теоретически доказано и экспериментально подтверждено, что для

резервуара геометрическим объемом 20000 м
3
, расположенного в условиях

слабонесущих грунтов, фундамент которого испытывает циклические нагрузки и

работает в условиях отрицательных температур, применение арматуры из

материалов с ЭПФ позволяет снизить прогиб и осадку фундаментной плиты на

38,5% и 49% соответственно, относительно данных величин при традиционном

армировании стальными стержнями.

2. Практическая реализация использования бетонной плиты, армированной

материалами с эффектом памяти формы, для резервуаров, позволяет исключить

недопустимые неравномерные осадки основания крупногабаритных РВС и
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обеспечить нормативную величину прогиба плиты, при этом количество

стержней, шаг их установки, коэффициент армирования бетонной конструкции,

выбирают в соответствии с разработанной методикой сооружения в зависимости

от величины деформации памяти стержневых элементов.

Степень достоверности и апробация результатов работы. Основные

научные положения, выводы и рекомендации, сформулированные в работе,

базируются на экспериментальных данных, полученных с применением

современных методов исследований, имитационного моделирования с

использованием современной измерительной техники, научно–

исследовательского оборудования и компьютерного обеспечения.

Основные положения диссертационной работы докладывались и

обсуждались в рамках международной научной конференции «Сплавы с

эффектом памяти формы: свойства, технологии, перспективы», г. Витебск,

Беларусь, 2014 г., Международного семинара «Рассохинские чтения» (г. Ухта,

2014-2018 г.)., Международной конференции ФГУП «ВИАМ» ГНЦ РФ

«Материалы для технических устройств и конструкций, применяемых в

Арктике», Москва, 2015 г., Международной молодежной научной конференции

«Севергеоэкотех» (г. Ухта, 2014-2018 г.), Межрегиональных вебинарах

«Актуальные вопросы нефтегазотранспортной отрасли (г. Ухта, 2014-2018 гг.), II

Международной научно-технической конференции молодежи ПАО «Транснефть»

(г. Ухта, АО «Транснефть-Север», 2017 г.).

Сведения о публикациях автора: по теме диссертации опубликовано 13

печатных работ, из них 3 – в ведущих рецензируемых изданиях, включенных в

перечень ВАК РФ, получен 1 патент РФ на изобретение «Способ создания

предварительного напряженного состояния в армированной бетонной

конструкции».

Структура и объем диссертации. Диссертация изложена на 186 страницах

машинописного текста, состоит из введения, четырех глав, выводов, списка

литературы и приложений, включает 27 таблиц, 65 рисунков. Библиографический

список включает 172 наименования, в том числе 28 иностранных.
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Личный вклад автора состоит в постановке цели и задач

диссертационного исследования, изучении отечественных и зарубежных

разработок в соответствующей области науки, проведении аналитических,

теоретических и экспериментальных исследований, анализе полученных

результатов, их апробации, подготовке публикаций по выполненной работе.
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ГЛАВА 1 АНАЛИЗ ПРИЧИН РАЗРУШЕНИЯ РЕЗЕРВУАРОВ И

МЕТОДОВ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЭФФЕКТИВНОСТИ

ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ ИХ ФУНДАМЕНТОВ

1.1 Современное состояние вопроса обеспечения надежности

резервуаров

Резервуарный парк предприятий нефтегазового комплекса России

составляет порядка 50 млн. м
3
. В качестве емкости для резервного хранения

углеводородов преимущественно используются стальные вертикальные

резервуары, функциональное значение которых обеспечивает технологический

процесс транспорта углеводородов.

Резервуарам назначается высокая степень опасности, в виду их

потенциальной угрозы для окружающей среды в районе их расположения,

эксплуатирующего предприятия и обслуживающего персонала.

На этапе проектирования и строительства к РВС предъявляют высокие

требования промышленной безопасности с целью обеспечения безаварийной

эксплуатации, и определяют им категорию особо ответственных сооружений.

Проблеме обеспечения эксплуатационной надежности резервного хранения

нефтепродуктов посвящены работы: В. Л. Березина [16, 17], Г. Г. Васильева [25],

В. Б. Галеева [35], М. К. Сафаряна [106] , В. Е. Шутова [138] и др.

По мнению данных авторов считается, что на конструктивную надежность

резервуаров влияет ряд факторов, генеральным из которых является напряженно-

деформированное состояние (НДС) уторного узла, расположенного между

стенкой и днищем резервуара, а также деформированное состояние конструкции в

результате оседания его основания.

Анализ научно-технических публикаций [12, 16, 17, 25] свидетельствует о

том, что нефтяные предприятия стремятся обеспечить безаварийную и надежную

работу конструкции с минимальными затратами на этапе возведения и

эксплуатации.
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Надежность резервуара понимают, как свойство его конструкции

осуществлять функции сливо-наливных операций и хранения углеводородов при

определенных параметрах (плотность и вязкость, оборачиваемость, уровень и

скорость наполнения емкости продуктом, температура, масса снежного покрова,

силы ветра, величина сейсмического воздействия и т.д.) [10].

Существует ряд критериев, которые характеризуют эксплуатационную

надежность резервуара: работоспособность, безотказность, долговечность и

ремонтопригодность.

Для оценки надежности резервуара, его рассматривают как сложную

техническую систему, которая состоит из элементов, характеризующихся

определенными выходными параметрами и назначающими степень качества

конструкции [12, 13, 33, 35]. Данные элементы разделяют на группы, отказ

которых влияет или не влияет на работоспособность резервуара (таблица 1.1)

[10].

Таблица 1.1  Группы элементов резервуара

Номер

группы

Элементы резервуара Вид разрушения Влияние на работоспособность

резервуара

1

отмостка излом

100% не влияет
цвет конструкции

изменение цвета и

качества покрытий

2

ограждение излом 90% не влияет, возможен

ремонт при эксплуатации

емкости

замерный люк выход из строя

лестница излом

3

система дыхательных

клапанов изменение качества

работы

90% не влияет, возможна

регулировка при оперативном

хранении
другие вспомогательные

системы

4

днище
разрывы по сварным

шва

100% влияет, невозможно

осуществлять дальнейшую

эксплуатацию емкости

фундамент

прогибы, локальные

просадки или

выпучены,

механические

разрушения

основание
осадки, просадки,

разуплотнения
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Согласно данной классификации, группы с первой по третью незначительно

влияют на эксплуатацию резервуара, их ремонт и регулировка возможна в период

оперативной работы емкости. Только последняя группа характеризуется отказом

конструкции, в которую входят элементы: основание, днище и фундамент.

Поэтому детальное изучение работы этих элементов при эксплуатации,

выбор оптимальных методов и материалов при их проектировании и

строительстве, является первостепенным фактором, который послужит для

дальнейшей надежности и долговечности конструкции [40].

Увеличивающийся рост потребности в нефтепродуктах, чему

свидетельствует динамика добычи нефти российскими нефтяными компаниями

(таблица 1.2, рисунок 1.1), значительное снижение объемов углеводородов

разработанных месторождений и переход к освоению запасов морского шельфа и

Крайнего Севера, потребует сооружения новых нефтебаз и нефтехранилищ.

Требования экологической безопасности к этим объектам предъявляются

более жесткие [41].

Таблица 1.2  Динамика добычи нефти нефтяными компаниями России (млн.

тонн)

Компании 2010 г. 2011 г. 2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г.

Роснефть 115,8 122,6 125,80 193,00 190,89 189,20 189,71 210,81

ЛУКОЙЛ 95,9 96,0 84,20 85,50 86,57 81,65 82,99 83,20

Сургутнефтегаз 59,5 60,8 61,40 61,40 61,43 61,62 61,85 62,50

Газпромнефть 29,8 35,3 31,60 32,70 33,62 34,32 37,76 59,90

Татнефть 26,1 26,1 26,30 26,45 26,53 27,25 28,69 28,90

Башнефть 14,1 15,1 15,40 17,80 16,19 19,92 21,38 21,40

Славнефть 18,4 18,1 17,90 16,20 17,79 15,48 15,00 15,80

Русснефть 13,0 13,6 7,11 7,45 8,53 7,38 7,00 7,10
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Рисунок 1.1 – Динамика роста общего объема нефти нефтяными

компаниями России за период с 2010 по 2017 г.

За последние десятилетия у зарубежных стран выросли потребности в

области экспорта нефти РФ, это факт поспособствовал созданию терминалов

прибрежной части Сахалина, Ямала, Балтики, что сопровождается расширение

нефтехранилищ и сооружением крупногабаритных резервуаров объема от 20000

м
3
и более [72].

Перспективные проекты нефтепроводных магистралей (Трубопроводная

система «Восточная Сибирь - Тихий океан», магистральный нефтепровод

«Заполярье-Пурпе») предполагают строительство крупногабаритных резервуаров

на грунтах со слабой несущей способностью, где возникает необходимость

повышения устойчивости оснований и прочности фундаментных конструкций для

безаварийного функционирования системы хранения углеводородов.

Таким образом, повышение надежности и ресурса существующих

конструкций оснований и фундаментов, которые будут безаварийно работать в

экстремальных условиях согласно нормативно-техническим требованиям

безопасности, является актуальной задачей настоящего исследования.
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1.2 Анализ аварийности и причин разрушения крупногабаритных

вертикальных стальных резервуаров

Вертикальные стальные резервуары  это объекты повышенной опасности

нефтяной отрасли.

Существует ряд факторов, которые подтверждают высокую степень

опасности данных объектов (таблица 1.3).

Таблица 1.3  Факторы, обуславливающие степень опасности РВС [62]

Конструктивные несовершенства Внешние и внутренние воздействия

Сложно контролируемая протяженность сварных

швов конструкций

Большая пожаро-взрывоопасность

хранимого продукта

Конструктивные несовершенства геометрической

формы емкости

Возможные деформации стенки

резервуаров в процессе эксплуатации

Разрушение отдельных зон при небольшом числе

циклов работы Быстрое течение коррозийных процессов

элементов емкости Появление НДС на границе раздела между

стенкой и днищем сооружения

Аварийная ситуация резервуара связана с большим объемом

экономических, экологических и социальных затрат. В критических ситуациях

экономический ущерб от аварии резервуаров может в 500 раз превысить

первичные затраты на их строительство. Поэтому важную роль имеет выбор

надежных конструктивных решений на этапе строительства резервуара.

Анализу разрушений резервуаров посвящены работы Афонской Г. П. [9],

Беляева Б. И. [15], Березина В. Л. [16, 17], Васильева Г. Г. [25], Галеева В. Б. [33-

35], Землянского А. А. [58], Иванова Ю. К. и Коновалова П. А. [64], Мангушева

Р. А. [127], Розенштейна И. М. [104], Тарасенко А . А. [124, 125, 127], Ханухова


[…]


 стержни, заложенные в бетон, нагревают до тех пор, пока сила тока в цепи

не достигнет величины Iti , определенной из зависимости Iti = K1 Ioi ;

 при выдержке заданной температуры нагрева периодически включают в

цепь нагреваемого стержня реактивную катушку (дроссель), следя за

постоянством силы тока в цепи Iti .

Деформацию арматуры измеряют штангенциркулем между бетоном

конструкции и риской, нанесенной на каждом из контактов. Точность измерения

± 0,1 мм. Эти данные необходимы для контроля, особенно на первых этапах

работы с арматурой из материалов с памятью.

Контроль режима нагрева арматуры осуществляют с помощью

термоэлектрических термометров и фиксируют за счет укорочения стержней.
Контроль температуры осуществляют с целью нагрева арматуры до

заданных параметров и недопущения ее перегрева. Одновременный нагрев

стержней различного диаметра не допускается в случае последовательной схемы

их включения в цепь.

4.3.3 Выбор сварочного трансформатора для нагрева арматуры

Для осуществления процесса электротермического нагрева арматурных

стержней используются специальные установки с трансформаторами

электрического тока, которые применяются в одиночном или групповом

исполнении, для параллельного или последовательного соединения. Количество

трансформаторов и тип их подключения зависит от необходимых параметров

нагрева арматуры (температура, величина силы тока и напряжений).

В процессе электротермического нагрева арматуры посредством

трансформаторов необходимо соблюдать требования техники безопасности.
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Для выбора типов, количества и схемы соединения преобразователей тока

для электронагрева арматуры необходимо определить требуемые ток, напряжение

и мощность.

Требуемая величина тока определяется по формуле, А:

,
R

кQ
I полн






70
(4.2)

где Qполн - полное количество тепла, расходуемое на нагрев 1 м стержня до

расчетной температуры, в ккал;

к - коэффициент, учитывающий схему включения стержней в цепь

питания. При последовательном включении к равно 1, при параллельном - числу

одновременно нагреваемых стержней;

R - активное сопротивление 1 м стержня при расчетной температуре

нагрева, в ккал;

τ - время нагрева в мин.

Полное количество тепла Qполн определяется по формуле

Qполн = Qн + Qпτ, (4.3)

где Qн - количество тепла, расходуемого на нагрев 1 м стержня до расчетной

температуры без учета потерь, ккал;

Qп - потери тепла с 1 м стержня теплоизлучением и конвекцией в течение

1 мин, ккал;

Требуемое напряжение определяется по формуле, В:

,
k

mlZI
U н


 (4.4)

где Z - полное сопротивление 1 м стержня при нагреве до расчетной

температуры;

l н - длина нагреваемого участка стержня, м;

m - коэффициент, который при последовательном включении стержней в

цепь питания равен их числу, а при параллельном соединении – 1.

Требуемую мощность преобразователя тока определяют по формуле, кВт:
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 ,
UI

Р
1000


 (4.5)

Учтивая характеристики материалов с памятью произведем расчет данных

параметров с целью подбора возможных вариантов установок нагрева.

Вычисленные параметры представлены в таблице 4.3.

Таблица 4.3  Расчет требуемых параметров нагревательных установок

Длина стержней

арматуры, l, м

Время нагрева,

, мин

Сила тока, I,

А

Напряжение,

U, В

Мощность, Р, кВт

1-5 1 1183,216 8,9-66,2 10,6-110,5

5-10 2 1673,32 66,2-155,4 110,5-319,2

10-15 3 2049,39 155,4-235,2 319,2-481,9

15-20 3 2049,39 235,2-314,6 481,9-885,2

20-25 4 2366,432 314,6-449,6 885,2-1064

25-30 4 2366,432 449,6-541,4 1064-1281,1

30-35 5 2645,751 541,4-707,8 1281,1-1872,6

35-40 6 2645,751 707,8-804,2 1872,6-2128

40-47,6 7 2898,275 804,2-1130,1 2128-3537,8

Учитывая требуемые параметра для нагрева предложенного арматурного

каркаса из материала с памятью, принимаем последовательную схему включения

в электрическую цепь трех стержней плитного фундамента резервуара.

На этапе нагрева стандартная установка за 1-2 минут способна нагреть

стержень длиной до 10 м, поэтому в нашем случае время прогрева плети

арматуры будет варьировать в зависимости от ее длины по площади устроенного

каркаса.

Для нагрева указанного количества арматуры для таких габаритов

фундаментной плиты РВС-20000 принимаем четыре трансформаторные

установки (варианты применяемых установок для нагрева приведены в таблице

4.4), расположенные по секторам фундамента с каждой стороны, нагревающие

длину плети до 25 м.
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Таблица 4.4  Технические характеристики трансформаторов для нагрева

арматуры

Тип,

трансформатора,

климатическое

исполнение

Номинальное

напряжение

трансфор-

матора

кВ

Номина

льный

ток, I,

А

Мощность,

Р, кВт

Габаритные

размеры

трансформатора

мм

Масса

трансфор-

матора

кг
L B H

ТЗ-800, трансформатор

закалочный

(Новозыбковский МЗ)

0,8 2000 1600 1720 1135 1860 2750

ТМГ21-1600/6 У1 (ХЛ1),

трансформатор масляный

герметичный (Минский

ЭТЗ)

6

2000 1600 2160 1260 1935 3860

ТМГ21-1600/10 У1 (ХЛ1),

трансформатор масляный

герметичный(Минский ЭТЗ)

10

2000 1600 2160 1260 1935 3860

Трансформаторы за определенное время прогревают постепенно по 3 плети

и передвигаются к следующей партии для дальнейшего нагрева (рисунок 4.5).

1  трансформатор нагрева; 2  продольная арматура; 3  поперечная

арматура

Рисунок 4.5  Схематизация процесса нагрева арматурного каркаса
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4.3.4 Отпуск натяжения арматуры

Отпуск натяжения арматуры должен производиться при достижении

бетоном прочности.

Передача предварительного напряжения арматуры на бетон производится

после удаления упоров и анкерных закреплений, препятствующих деформации и

смещению изделия при его обжатии.

Отпуск натяжения арматуры производится путем поочередной обрезки

стержней газокислородным пламенем портативными устройствами для резки типа

ESAB COMBIREX DX, ESAB SGX, Р1 «ДОНМЕТ» 150П и др. Перерезать

стержни необходимо после их прогрева, ближе к торцу изделия с таким расчетом,

чтобы длина выступающего из изделия стержня не превышала 1d.

После проведения данных работ получаем усиленную конструкцию

плитного фундамента резервуара.

4.4 Рекомендации по выбору типа фундамента при строительстве

вертикальных стальных резервуаров

Изучение материалов наблюдений за деформациями грунтов в основании

резервуаров, указывает о значительном влиянии перемещений грунтов на осадку

резервуаров и деформацию фундаментов.

Применительно к строительству резервуаров на слабонесущих грунтах для

предотвращений неравномерных осадок разработаны ряд технологических

мероприятий по усилению грунтов. Однако, данные мероприятия материалоемки

и трудозатратны, а в ряде случае не эффективны, в виду невозможности

прогнозирования поведения грунтовых условий на весь срок эксплуатации

буферных емкостей. Поэтому необходимо использовать качественные

фундаменты для резервуаров, способные удержать сооружение в процессе

эксплуатации при непредсказуемом поведении грунтов.
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Существующие отечественные конструкции фундаментов в процессе

эксплуатации довольно уязвимы к неравномерной осадке основания и

циклическим нагрузкам от оперативного хранения углеводородов в емкости, а в

ряде случаев деформируются в виде седлообразной эпюры с максимальной

точкой прогиба в центре.

Выбор конкретного типа фундамента зависит от геологических условий

строительства, нагрузок и объемов емкости. Для обеспечения технико-

экономической эффективности чаще всего для крупногабаритных резервуаров

применяется плитный фундамент, который как показал анализ аварийности

резервуаров, имеет конструктивные несовершенства, и в результате эксплуатации

подвергается разрушению.

Зарубежный опыт теоретических исследований показал высокую

эффективность усиления железобетонных изделий ответственного назначения

путем их армирования материалами с эффектом памяти. Данные элементы

усиления способствуют увеличению несущей способности железобетонных

конструкций и увеличению трещиностойкости конструкции, в виду

использования технологии предварительного напряжения. Кроме того, имеется

опыт практического применения армирования материалами с ЭПФ для усиления

пролетов мостов, железобетонных колонн старинных церквей и фронтонов

зданий.

Проведенные исследования подтверждают эффективность усиления

железобетонных фундаментов арматурой с памятью, ограничивающих

возможность проявления вертикальных перемещений в виде седлообразной

эпюры, с целью снижения общей и неравномерных осадок резервуара.

На наш взгляд перспективным направлением решения проблемы

повышения несущей способности резервуаров, являются методы устройства

армированных плитных фундаментов с арматурных каркасом из сплавов с ЭПФ.

Использование армирующих элементов для повышения прочности плитного

фундамента резервуара и уменьшения их неравномерных осадок может оказаться
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весьма эффективным на площадках, сложенных толщей слабых грунтов, чем и

представлены современные площадки строительства резервуарных парков.

К тому же такое армирование ведет к уменьшению материалоемкости самой

плиты, поскольку напряжения, которые передаются бетону значительно выше

значений при традиционного армирования.

В связи с вышеизложенным, предложена инструкция по технологии

сооружения плитных фундаментов, армированных материалами с памятью для

вертикальных стальных резервуаров, где армирующие элементы выполняют

функцию упрочнения бетонной конструкции, предотвращая ее прогибы от

перемещения грунта и сливо-наливных операций резервуара.

В зависимости от конкретных инженерно-геологических условий

строительства и объема резервуара, на основе многочисленных публикаций

научно-технической литературы области применения фундаментов и полученных

результатов исследований в данной работе, предложен алгоритм выбора типа

основания и фундамента для вертикальных стальных резервуаров (рисунок 4.6).

Разработанный алгоритм позволяет осуществить выбор типа основания и

основного несущего элемента резервуара – фундамента для существующих

различных типов грунтовых условий и вместимости резервуара, что является

основной задачей при проектировании и строительстве объекта повышенной

опасности.

4.5 Выводы по главе 4

1. Разработана методика сооружения бетонного армированного фундамента

резервуара с использованием стержней из материала с ЭПФ, с целью повышения

несущей способности РВС, способствующих снижению прогиба фундаментной

плиты и недопустимых неравномерных осадок сооружения, применимых в

качестве монолитной фундаментной конструкции для нефтяных резервуаров,

работающих в сложных инженерно-геологических условиях.
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Рисунок 4.6  Алгоритм выбора типа основания и фундамента для вертикальных стальных резервуаров
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2. Предложена конструкция плитного фундамента стального вертикального

резервуара с использованием преднапряженных арматурных стержней из

материалов с ЭПФ, которая позволяет:

- снизить местные неравномерные осадки под стенкой резервуара в 2,1-2,3

раза по сравнению с традиционными фундаментными плитами;

- уменьшить прогиб плиты, за счет установки преднапряженных стержней

ЭПФ.

3. Разработан алгоритм выбора типа основания и фундамента для

вертикальных стальных резервуаров, позволяющий подобрать данные несущие

элементы в зависимости от конкретных инженерно-геологических условий

строительства и объема резервуара, с целью предотвращения неравномерной

осадки конструкции и надежной эксплуатации технологических емкостей.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. В результате проведенных экспериментальных исследований определен

состав сплава с ЭПФ  Ni45-Ti45-Nb10, подходящий под эксплуатационные

условия работы арматурных стержней плитного фундамента резервуара и

установлена функциональная зависимость напряжений, возникающих в

выбранном сплаве от параметра деформации, варьируемого в пределах 0%≤
п



≤2,2% в интервале рабочих температур фазовых переходов.

2. Разработана методика расчета усиления плитного фундамента,

армированного стержнями из материалов с ЭПФ, при помощи которой

определены рациональные параметры армирования плиты: коэффициент

армирования в пределах 2,8%5,6%, деформация стержней, обусловленная

эффектом памяти в пределах 0,98%п1,34%, генерируемые напряжения (σб, σа),

для усиленной конструкции фундамента и арматурных стержней из материала с

ЭПФ РВС, работающего в сложных инженерно-геологических условиях.

3. Проведено численное моделирование системы «резервуар-фундамент-

основание» для двух вариантов армирования плиты, на основе полученных

данных проведена оценка и сопоставительный анализ деформаций плитного

фундамента при устройстве сравниваемых арматурных каркасов, в результате

установлено, что при использовании арматурного каркаса из материала с ЭПФ

присутствует снижение прогибов фундаментной плиты в 1,6 раза по сравнению с

традиционной технологией армирования.

4. Разработана методика сооружения бетонного фундамента,

армированного каркасом из материала с ЭПФ, включая алгоритм выбора типа

основания и фундамента для РВС, реализация которой позволяет снизить

неравномерную осадку сооружения в 2,1-2,3 раза и предотвратить

сверхнормативные прогибы плитного фундамента от перемещений грунтового

массива и сливо-наливных операций резервуаров, работающих в условиях слабых

и неоднородных грунтов.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АС  агрегат сварочный;

МКЭ  метод конечных элементов;

МН  мартенситная неупругость;

МП  мартенситные превращения;

НДС  напряженно-деформированное состояние;

ОМП  обратные мартенситные превращения;

ОЦКП  ортогональный центрально-композиционный план;

ПАО  Публичное акционерное общество;

ПК  программный комплекс;

ППБ  правила промышленной безопасности;

ППП  пластичность прямого превращения;

ППР  проект производства работ;

РВС  резервуар вертикальный стальной;

РВСП  резервуар вертикальный стальной с понтоном;

РП  резервуарный парк;

СКУ  система контроля и управления;

СПФ  сплавы с эффектом памяти формы;

ТБ  техника безопасности;

ТН  никелид титана;

ТУ  технические условия;

ТУМП  термоупругие мартенситные превращения;

ТЭК  топливно-энергетический комплекс;

ЭПФ  эффект памяти формы.
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