ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Терентьевой Марины Владимировны «Совершенствование технологии сооружения плитных фундаментов вертикальных стальных резервуаров», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.19 - «Строительство и эксплуатация нефтегазопроводов, баз и хранилищ»

Диссертационная работа Терентьевой М. В. посвящена совершенствованию технологии сооружения плитных фундаментов резервуаров для хранения нефти и нефтепродуктов, расположенных на площадках, сложенных грунтами со слабой несущей способностью, путем внедрения технологических решений в области армирования фундаментной конструкции материалами с эффектом памяти формы.

Представлены результаты исследования в области замены традиционного арматурного каркаса на арматуру из материалов с эффектом памяти формы для плитного железобетонного фундамента резервуара путем математического моделирования распределений деформаций по диаметру фундаментной конструкции.

Выполнены экспериментальные исследования деформационных параметров образцов из сплава с эффектом памяти, которые позволяют осуществить выбор подходящего сплава, способного работать в качестве стержневой арматуры плитного фундамента резервуара.

Определены рациональные параметры армирования бетонной конструкции стержневым каркасом из материалов с эффектом памяти для усиления плитной конструкции фундамента нефтяного резервуара РВС-20000.

На основании проведенных исследований разработаны практические рекомендации по методике сооружения бетонного фундамента, армированного каркасом из материала с ЭПФ, для вертикальных стальных резервуаров, практическое использование которых осуществляется на стадии проектирования и сооружения.

В автореферате достаточно подробно раскрывается содержание диссертационной работы. На основании приведенных в автореферате материалов можно сделать заключение о научной и практической ценности результатов, выполненных автором исследований.

Замечания по автореферату диссертации:

1. Сравнение величины осадки и прогиба фундаментной плиты резервуара производится только с одним нормативным документом (таблица 3, стр. 18 автореферата), рекомендуется рассмотреть сравнение с другими нормативными источниками, в том числе и зарубежными.

2. Недостаточно описана технология проведения сварочных работ арматурных стержней из сплава с эффектом памяти на строительной площадке в процессе возведения фундамента.